
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE N. 178 DEL 11-04-2023

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE ORDINARIA RIO FALCON" - L.R. N.11-

2015 DISCIPLINA ORGANICA IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E DI 

UTILIZZAZIONE DELLE ACQUE - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI.

Il Responsabile dell’Area

Vista la Legge Regionale n. 11/2015 recante la “Disciplina organica in materia di difesa del suolo e 
di utilizzazione delle acque”;
Atteso che la predetta Legge Regionale n. 11/2015 disegna il modello organizzativo delle 
competenze relative all’attuazione degli interventi di difesa del suolo che interessano la rete 
idrografica regionale, ripartendo le funzioni tra Regione, Consorzi di Bonifica e Comuni in base alla 
classificazione dei corsi d’acqua regionali;
Richiamato l’art. 2, comma 2 della Legge Regionale n. 11/2015 in base al quale la Regione 
assicura la fruizione e la gestione del demanio idrico, in funzione di un razionale assetto economico-
sociale, garantendo la protezione degli aspetti ambientali;
Richiamato l’art. 4 della Legge Regionale n. 11/2015 con il quale i corsi d’acqua che costituiscono 
la rete idrografica del territorio regionale sono suddivisi in diverse classi di competenza;
Visto l’art. 15 comma 1 lettera c) della stessa legge regionale 11/2015 dove si dispone che sui corsi 
d'acqua di classe 5 i Comuni provvedono all'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria 
dell'alveo;
Visto l’art. 7, comma 1, lettera c) della suddetta legge, secondo la quale rientra tra i compiti della 
Regione l’attribuzione delle risorse finanziarie ai Comuni e ai Consorzi di Bonifica;
Premesso che, in base al "Programma Regionale degli interventi ai sensi dell'art. 11 della L.R. 
n.11/2015 ("Disciplina organica in materia di difesa del suolo e di utilizzazione delle acque" - 
interventi di manutenzione ordinaria su corsi d'acqua di competenza dei Comuni per gli anni 2019 e 
2020 - corsi d'acqua di classe 5), i Comuni interessati a richiedere un finanziamento, per interventi di 
"manutenzione ordinaria" sui corsi d'acqua di propria competenza, possono presentare istanza 
mediante compilazione (con sottoscrizione da parte del Sindaco), dell'apposito modulo di domanda 
predisposto dalla Direzione Centrale Ambiente ed Energia -Servizio difesa del suolo- della Regione 
FVG;
Richiamata la deliberazione giuntale n. 90 del 12.09.2019 con la quale si autorizzava il Sindaco a 
presentare istanza per assegnazione finanziamento riguardante i "lavori di Manutenzione ordinaria 
del Rio Falcon";
Vista la nota n. 9857 di ns. Prot. dd. 13.09.2019, con la quale questa Amministrazione ha inoltrato 
alla Regione FVG – Direzione centrale ambiente ed energia- richiesta di assegnazione di 
finanziamento per i lavori succitati;
Richiamato il Decreto n. 4497/AMB del 12.11.2020 (prenumero 4781) con il quale la Regione FVG 
ha integrato l’elenco dei Comuni beneficiari del finanziamento, determinato da precedenti Decreti 
regionali, tra cui anche il Comune di Povoletto per un importo complessivo di €. 45.000,00=;



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 178 del 11-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

Visto, altresì, il Decreto n. 4840/AMB del 27.11.2020 con il quale sempre l’Ente Regione FVG ha 
trasmesso l’impegno di spesa per il finanziamento in oggetto nonché la liquidazione del 50% del 
finanziamento;
Dato che, per tale motivo, al fine di verificare tecnicamente quali interventi adottare si è pensato di 
incaricare un professionista specializzato ed esperto alla materia per la redazione di un progetto 
definitivo/esecutivo compresa la Direzione dei Lavori;
Vista la Determinazione n. 368 del 01.12.2021, esecutiva, con la quale si affidava, all’Ing. Massimo 
COMUZZI con Studio in Via Colloredo n. 140/int. 6 - 33034 Pasian di Prato (Udine), l’incarico per la 
redazione di un "Progetto definitivo/esecutivo" nonchè della "Direzione dei Lavori" in relazione alle 
opere inerenti ai "LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RIO FALCON" IN COMUNE DI 
POVOLETTO, verso l’importo di €. 4.530,00= oltre agli Oneri di Cassa ed I.V.A. per un totale 
complessivo di €. 5.747,67;
Vista la nota Prot. n. 12641, di data 02.12.2021, con la quale, questa Amministrazione Comunale 
comunicava, all’Ing. Massimo COMUZZI con Studio in Via Colloredo n. 140/int.6 - 33034 Pasian di 
Prato (Udine), l'avvenuto "Affidamento Professionale" per la predisposizione di un "Progetto 
definitivo/esecutivo" nonchè della "Direzione dei Lavori" in relazione alle opere inerenti ai "LAVORI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RIO FALCON" IN COMUNE DI POVOLETTO;
Vista la nota (pervenuta e registrata, in data 06.12.2021, con il Prot. n. 12785), con la quale, l’Ing. 
Massimo COMUZZI, trasmetteva, a questa Amministrazione Comunale, il "Progetto definitivo-
esecutivo" dei lavori in oggetto indicati;
Richiamata la Deliberazione giuntale n. 3 del 13.01.2022, con la quale si approvava il "Progetto 
definitivo/esecutivo" dei “Lavori” inerenti alla “MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RIO FALCON” 
IN COMUNE DI POVOLETTO, redatto dal succitato Studio Professionista in data "Dicembre 2021, 
composto da: "relazione tecnico-illustrativa" con Quadro Economico, "Tav.1-planimetria generale di 
rilievo e progetto, sezioni tipo", "computo metrico estimativo", "schema di contratto" e Capitolato 
Speciale d'Appalto", dal quale si deduce che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera in 
oggetto ammonta a complessivi Euro 45.000,00=, di cui Euro 31.700,00= per lavori (compresi 
Oneri di Sicurezza) ed Euro 13.300,00= per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
come qui di seguito riportato:

"QUADRO ECONOMICO"
A) PER LAVORI:
A1 Per lavori a base d'asta €. 28.490,00.=
A2 Oneri della sicurezza €.   3.210,00.=
Totale lavori e oneri di sicurezza in appalto €. 31.700,00.=

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 IVA (22% di A) €.   6.974,00.=
B2 Spese Generali omnicomprensive
di IVA ed oneri previdenziali €.   5.706,00.=
B3 Incentivo per il RUP €.      500,00.=
B4 Imprevisti €.      120,00.=

€. 13.300,00.=
SOMMANO €. 13.300,00.=

TOTALE €. 45.000,00

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione 
aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di 
convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi dell’art. ex 44 bis della Legge 
Regionale 31 maggio 2002, n. 14 (disciplina organica dei lavori pubblici);
Considerato che il coordinamento e il supporto previsto dall’art. 44 bis  comma 2 della L.R. 
n.14/2002 verrà realizzato attraverso la messa a disposizione per tutte le stazioni appaltanti facenti 
parte della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente le procedure di gara e 
successivamente il processo di realizzazione dell’opera pubblica;



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 178 del 11-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

Richiamata nuovamente la Deliberazione giuntale n. 3 del 13.01.2022 con la quale viene, tra l’altro, 
nominato Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente Serafini geom. 
Stefano;
Inteso comunque che, per la gara d’appalto in oggetto, questa Amministrazione si è avvalsa della 
Rete Regionale delle Stazioni appaltanti e mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai sensi 
e per gli 
VISTO il Verbale di gara disponibile sul portale e-Appalti FVG dal quale si rileva che in data 
05.09.2022 RFQ_37930 sono state valutate le offerte pervenute e che l’offerta più vantaggiosa per 
questa Amministrazione è quella presentata dalla Ditta "SGUAZZERO IMPRESA S.R.L." con sede 
in Via Udine n. 50 a Nimis (UD) - C.F. e Part. I.V.A. n. 03072580305 avendo la stessa praticato un 
ribasso sull’importo a base d’asta del 0,7% determinando un importo netto contrattuale, 
comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso (€. 3.210,00=), pari ad €. 31.500,57= 
oltre agli oneri I.V.A. di Legge;
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito le verifiche dei requisiti in possesso 
della Ditta aggiudicataria, e che le stesse hanno dato tutte esito positivo;
RICHIAMATA la determinazione n. 248 del 19.09.2022 con la quale si procedeva 
all'"aggiudicazione definitiva" dei "lavori di MANUTENZIONE ORDINARIA DEL RIO FALCON" alla 
Ditta "SGUAZZERO IMPRESA S.R.L." con sede in Via Udine n. 50 a Nimis (UD) C.F. e Part. I.V.A. 
n.03072580305 avendo la stessa praticato un ribasso sull’importo a base d’asta del 0,7% 
determinando un importo netto contrattuale, comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso (€. 3.210,00=), pari ad €. 31.500,57= oltre agli oneri I.V.A. di Legge;

CHE, a seguito del succitato ribasso d’asta, si procede all’aggiornamento del quadro economico di 
spesa come di seguito esposto:

             QUADRO DI PROGETTO                                       QUADRO AGGIORNATO

A)LAVORI A BASE D’ASTA  
    1)per lavori €      28.490,00= €     28.290,57=
    2)per oneri di sicurezza €        3.210,00=          3.210,00=

€      31.700,00= €     31.500,57=
B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

1)IVA 22% su A)  €        6.974,00= €        6.930,13=
2)spese tecniche lorde         €        5.706,00=                            €        5.747,67=
3)incentivi RUP e collab      €           500,00= €           400,00=
4)impr e  arrot  €           120,00= €           421,63=
 Sommano   €      13.300,00= €      13.499,43=

TOTALE GENERALE €       45.000,00=

CONSIDERATO  che nel quadro economico di spesa, nelle somme a disposizione,  è stata prevista 
una somma pari ad € 400,00= per incentivo al rup ed ai collaboratori;
RICHIAMATA  la deliberazione giuntale n. 90 del   01.12.2016 con la quale si approvava il 
regolamento per determinazione e ripartizione  degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del Decreto Legislativo 50/2016;
VISTO l’art. 4 del suddetto regolamento che indica che su proposta del titolare di Posizione 
Organizzativa dell’area di competenza, il Dirigente  nomina con atto formale, per ciascun intervento, 
tutte le figure che intervengono nelle varie fasi di realizzazione con la precisa attribuzione di compiti 
e responsabilità a ciascun componente;

RICHIAMATA la determinazione n. 34 del 03.03.2023 con la quale si attribuiscono le seguenti 
assegnazioni di compiti e responsabilità ai seguenti dipendenti:
- matricola 130: Programmazione spesa, RUP, sicurezza (responsabile lavori)
- matricola 620 : Verifiche preventive progetti, predisposizioni e controllo delle procedure bando, 
funzioni CUC;



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 178 del 11-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

VISTO  l’art. 8 del Regolamento  per la  per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni 
tecniche – Art. 113 del D.Lgs 50/2016 comma 1 che stabilisce che la liquidazione del fondo  per le 
funzioni tecniche (lavori) è disposta per il 50% successivamente alla sottoscrizione del contratto di 
appalto ed il restante 50% è erogato successivamente al collaudo amministrativo;
ACCERTATO che successivamente alla sottoscrizione  del contratto non è stato liquidato il 50% del 
dovuto;
CONSIDERATO che con determinazione  n. 29 del 17.02.2023 è stato approvato il Certificato di 
Regolare esecuzione delle opere in oggetto;
INTESO procedere alla liquidazione dell’incentivo tecnico al personale individuato con apposita 
determinazione dirigenziale;
-Visto lo Statuto Comunale;
-Visti i vigenti Regolamenti comunali;
-Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento  degli EE.LL.;
-Visto il  Dlgs 267/2000;
-Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;
-Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;
-Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
-Vista la Legge 142/90;

D E T E R M I N A

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) di procedere alla liquidazione  delle seguenti somme determinate tramite l’applicazione  del 
vigente Regolamento comunale, in base alle funzioni assegnate a ciascun dipendente 
individuato per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici , ai sensi dell’art. 113 del 
decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. per i lavori di MANUTENZIONE DEL RIO FALCON: 

importo a base d’asta €  31.700,00=

2% di € 31.700,00       €  634,00=

€ 634,00 x 80% x parametro 1 (100%) x parametro 2°(70%) €  355,04=

2) imputare la spesa complessiva di €  319,54 oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

Totale importo Anno imp. Imp. Cap. Codice di bilancio

€     319,54 2022 69 1466 09.02-2.02.01.09.014

3) di dare atto che l’ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:

- Introito della somma di € 319,54 al Cap. 481;

    Dipendente
matricola

Funzione svolta
Base di 
calcolo

% 
spettante

Totale
Saldo

1) RUP 355,04 35% € 124,26     

2) Programmazione spesa 355,04 5 % € 17,75      

3)  Sicurezza(responsabile 
lavori)

355,04 15% € 53,26    

matricola 130

Totale lordo da liquidare € 195,27    

1) Verifiche progetti e bando 
gara

355,04 15% € 53,26   

2)Funzioni CUC 355,04 20% € 71,01

matricola 620

Totale lordo da liquidare € 124,27   

Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi € 319,54



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 178 del 11-04-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

- Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli 
come di seguito indicati:

a) Compenso: cap. 103/00;
b) Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
c) IRAP: cap. 105/00.

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione provvisoria n.   373 del 11-04-2023 - CIG  - Importo € 319,54

Impegno n°    69 del 02-03-2023 a Competenza 
approvato con  n.        del            avente per oggetto:
Incentivi tecnici

Missione e Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo/Articolo       1466/      OPERE PER LA SISTEMAZIONE DEL SUOLO - RIO FALCON

Beneficiario        114 PERSONALE DIPENDENTE
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo PRESSO SEDE MUNICIPALE 33040 POVOLETTO UD

Liquidazione n.   373 del 11-04-2023 - CIG  - Importo € 319,54

Impegno n°    69 del 02-03-2023 a Competenza 
approvato con  n.        del            avente per oggetto:
Incentivi tecnici

Missione e Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo/Articolo       1466/      OPERE PER LA SISTEMAZIONE DEL SUOLO - RIO FALCON

Beneficiario        114 PERSONALE DIPENDENTE
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo PRESSO SEDE MUNICIPALE 33040 POVOLETTO UD

Povoletto, 11-04-2023

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 178 del 11-04-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO

Allegato di pubblicazione

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 178 del 11-04-2023

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE ORDINARIA RIO FALCON" - 

L.R. N.11-2015 DISCIPLINA ORGANICA IN MATERIA DI 

DIFESA DEL SUOLO E DI UTILIZZAZIONE DELLE ACQUE - 

LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto di liquidazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto,           L’ INCARICATO

 CLOCHIATTI MAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


